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l.- De acuerdo con el articulo 8 de la Constitución española las Fuezas Armadas tienen como misiÓn
garantizar la soberanía e independencia de España, defender su integridad territorial y defender:

a) El ordenamiento jurídico.

b) El ordenamiento constitucional.

c) El principio de legalidad.

2.- De acuerdo con el artículo 10 del Estatuto de Autonomía de Aragón podrán incorporarse a la
Comunidad Autónoma de Aragón otros territorios o municipios, limítrofes o enclavados, mediante
el cumplimiento, entre otros requisitos, de la aprobación por las Cortes Generales del Estado
mediante:

a) Ley

b) Ley orgánica.

c) Ley aprobada por mayorÍa absoluta de ambas Cámaras.

3.- De acuerdo con el artículo 36.2 del Estatuto de Autonomía de Aragón, relativo a ta composición de
las Cortes de Aragón, cada provincia estará representada, en todo caso, por un mínimo de:

a) 16 escaños.

b) 14 escaños.

c) 12 escaños.

4.- De acuerdo con el artículo 59.3 del Estatuto de Autonomía de Aragón el Justicia rendirá cuentas
de su gestión ante:

a) El Gobierno de Aragón.

b) Las Cortes de Aragón.

c) El Tribunal Superior de Justicia de Aragón.

5.- De acuerdo con el artículo 132 de la Ley 7t1g85, de 2 de abril, ¿Qué órgano municipal estará
formado por representantes de todos los grupos que integren el Pleno, de forma proporcional al

número de miembros que tengan en el mismo?

a) ElConsejo Social de la Ciudad.

b) La Comisión especial de Sugerencias y Reclamaciones.

c) Las dos respuestas anteriores son correctas.

6.- De acuerdo con el artículo 128.1 del Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de matzo, que aprueba el

texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, podrán imponer la prestación
personal y de transporte para ta realización de obras de la competencia municipal o que hayan
sido cedidas o transferidas por otras entidades públicas, los ayuntamientos con población de
derecho no superior a:

a) 1.000 habitantes.

b) 5.000 habitantes.

c) 10.000 habitantes.
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7.- De acuerdo con el artículo 60.2 del Real Decreto Legislativo 5t2015, de 30 de octubre, que aprueba
el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, no podrá formar parte de los
órganos de selección:

a) El personal con legislación especifica propia.

b) El personal laboral.

c) El personaleventual.

8.- De acuerdo con el artículo 12.1 delReal Decreto Legislativ o 5t201S de 30 de octubre, que aprueba
eltexto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, el personalque, en virtud de
nombramiento y con carácter no permanente, sólo rcaliza funciones expresamente calificadas
como de confianza o asesoramiento especial es el:

a) Personal directivo.

b) Personaleventual.

c) Personal laboraltempóral.

9.' De acuerdo con el artículo 76 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, que aprueba el
texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, para el acceso al
grupo/subgrupo A2 la titulación exigida es:

a) Técnico Superior.

b) Título universitario de Grado.

c) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

lO'- De acuerdo con el artículo 95 del Real Decreto Legislativ o 5120'15 de 30 de octubre, que aprueba
el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Públicp, las faltas dísciplinarias
pueden ser:

a) Graves y leves.

b) Muy graves, graves y leves.

c) Graves, menos graves y leves.

11'- Elartículo 164.1 TRLHL dispone que las Entidades locales elaborarán y aprobarán anualmente un
Presupuesto general en el que integrarán:

a) El presupuesto de la propia entidad, de los organismos autónomos dependientes de ésta asicomo los
estados de previsión de gastos e ingresos de las sociedades mercantiles cuyo capital social
pertenezca Íntegramente a la entidad local.

b) El presupuesto de la propia entidad, asÍ como los estados de previsión de gastos e ingresos de las
sociedades mercantiles cuyo capital social pertenezca en un 51% a la entidad local.

c) El presupuesto de la propia entidad asÍ como de los organismos autónomos de carácter
administrativo, comercial, industrial, financiero o análogo.

12- El arÍiculo 8 de la Ley General Tributaria regula que el establecimiento y modificación de las
i nfracciones y sanciones tributarias :

a) Se regulará en todo caso por ley.

b) Se regulará por vía reglamentaria.

c) Cada entidad local tiene la potestad de regularlos en sus correspondientes ordenanzas fiscales.
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13.- Respecto al domicilio fiscal regulado en el artículo 48 de la Ley GeneralTributaria:

a) Cada Administración podrá comprobar y rectificar el domicilio fiscal declarado por los obligados

tributarios en relación con los tributos cuya gestión le competa.

b) El domicilio flscal declarado por los obligados tributarios no podrá ser rectificado de oficio por la

Administración.

c) Únicamente podrá ser corregido y rectificado el domicilio declarado a las personas o entidades no

residentes en España y siempre que sea solicitado por el interesado o su representante.

14.- En relación con el lugar de las actuaciones inspectoras regulado en el artículo 151.2 de la Ley
General Tributaria:

a) La inspección podrá personarse sin previa comunicación en las empresas, oficinas, dependencias,

instalaciones'o almacenes del obligado tributario.

b) La inspección no podrá personarse sin previa comunicación en las empresas, oficinas, dependencias,

instalaciones o almacenes del obligado tributario.

c) La inspección siempre requerirá de autorización judicial para personarse en las empresas, oficinas,

dependencias, instalaciones o almacenes del obligado tributario.

15.- Según dispone el artículo 102 TRLHL la Base lmponible del lmpuesto sobre Construcciones,
lnstalaciones y Obras está constituida:

a) Por el coste real y efectivó de la construcción, instalación u obra y se entiende por tal el coste de

ejecución material de aquélla.

b) Por el coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra, el beneficio industrial y el lmpuesto

sobre el Valor Añadido.

c) Por el coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra, el beneficio industrial, los gastos

comerciales y los gastos de control de calidad.

16.- Es sujeto pasivo del lmpuesto sobre Bienes lnmuebles, de acuerdo con lo dispuesto en el

artículo 63 T.R.L.H.L.:

a) Las personas naturales y jurídicas.

b) Las.entidades a que se refiere el artÍculo 35.4 de la Ley General Tributaria.

c) Ambas son correctas.

17.- Según lo dispuesto en el artículo 8 de la Ordenanza Fiscal No 3 delAyuntamiento de Zaragoza, del
lmpuesto sobre Actividades Económicas, se establece una bonificación de la cuota
correspondiente, para quienes inicien el ejercicio de cualquier actividad empresarial y tributen
por cuota municipal, durante los cinco años de actividad siguientes a la conclusión del segundo
período impositivo de desarrollo de la misma. Esta bonificación será del:

a) 50% para los tres primeros años y se reducirá progresivamente durante los dos años restantes a

razón de diez puntos porcentuales cada año para terminar en un 30o/o parc el quinto año.

b) 50% para los dos primeros años y se reducirá progresivamente durante los tres años restantes a

razón de diez puntos porcentuales cada año para terminaren un 20o/o para elquinto año.

c) 5Oo/o parael primer año y se reducirá progresivamente durante los cuatros años restantes a razón de

diez puntos porcentuales cada año para terminar en un 10o/o para el quinto año.

18.- Según lo dispuesto en el artículo 161.2 L.G.T. la presentación de una solicitud de aplazamiento,
fraccionamiento o compensación en periodo voluntario:

a) lmpedirá el inicio del periodo ejecutivo durante la tramitación de dichos expedientes

b) lmpedirá el inicio del periodo ejecutivo durante un plazo de tres meses.

c) Nunca puede impedir el inicio del periodo ejecutivo.
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l9'- Según el artículo 4 Ordenanza fiscal n.o 17.1 del Ayuntamiento de Zaragoza en la tasa por
prestación de servicios de recogida de residuos urbanos:

a) La obligación de contribuir nace por la simple existencia del servicio que por ser general y de
recepciÓn no voluntaria se presumirá su existencia cuando esté establecido y en funcónamienio el
Servicio Municipal de Recogida de Residuos en las calles o lugares donáe estén ubicados los
establecimientos, locales o viviendas en que se ejerzan actividades o se eliminen residuos sujetos a la
tasa.

b) La obligación de contribuir nacerá por la simple existencia del servicio que por ser general y de
recepción voluntaria se presumirá su existencia cuando esté establecido y en funciónamien[o el
Servicio Municipal de Recogida de Residuos en las calles o lugares OonOe estén ubicados los
establecimientos, locales o viviendas en que se ejezan actividades ó se eliminen residuos sujetos a la
tasa.

c) Ninguna de las anteriores es correcta.

20-- El artículo 146 de la Ley General Tributaria, que regula Ias medidas cautelares, dispone que las
adoptadas en un procedimiento de inspección:

a) Deberán ser ratificadas por el órgano competente para liquidar en el plazo de 30 días desde su
adopción.

b) Deberán ser ratificadas por el órgano competente para liquidar en el plazo de 15 días desde su
adopción.

c) Deberán ser ratificadas necesariamente por la autoridad judicial competente.

21.' Según el artículo 104.3 TRLHL en el lmpuesto sobre el lncremento del Valor de los Terrenos de
Naturaleza Urbanal

a) Están exentos del. lmpuesto los supuestos de aportaciones de bienes y derechos realizadas por los
cónyuges a la sociedad conyugal; adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas se verifiquen y las
transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de sus habeies comunes.

b) No se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de aportaciones de bienes y derechos
realizadas por los cónyuges a la sociedad conyugal, adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas
se verifiquen ¡¡-transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de sus haberes comuneis.

c) Ninguna de las anteriores es correcta.

22'- Señala el artículo ll Ley catastro que el procedimiento de incorporación de bienes inmuebles en
el Catastro lnmobiliario se realizará mediante alguno de los siguientes procedimientos:

a) Declaraciones, comunicaciones, solicitudes, inspección catastral y valoración.

b) Declaraciones, comunicaciones, solicitudes, subsanación de discrepancias y rectificación, inspección
catastral y valoración.

c) El procedimiento de incorporación de bienes inmuebles en el Catastro lnmobiliario se ha de realizar de
oficio por parte de la Gerencia Territorial delCatastro.

23'' De acuerdo con lo dispuesto en el artícul o 22 L.G.T.son supuestos de exención:

a) Aquéllos en que no se realiza el hecho imponible definido en cada tributo.

b) Aquéllos en que a pesar de realizarse el hecho imponible, reglamentariamente se exime del
cumplimiento de la obligación tributaria principal.

c) Aquéllos en que a pesar de realizarse el hecho imponible, la ley exime del cumplimiento de la
obligación tributaria principal.
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24.- Según lo regulado en el artículo 150 L.G.T. las actuaciones inspectoras deberán concluir, con
carácter general:

a) En el plazo de un año.

b) En el plazo de seis meses.

c) En el plazo de dieciocho meses

25.- De acuerdo con lo establecido en el artículo l8 de la Ordenanza Fiscal N.o 25 delAyuntamiento de
Zaragoza, de las Tasas por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público
local, ¿cuál de las siguientes afirmaciones es correcta?:

a) El horario mínimo de reserva de espacio será de 8 horas diarias.

b) En el caso de reservas de espacio con horario permanente, únicamente se coniputarán las horas

comprendidas entre las 8 h. y 24 h.

c) La base imponible por reserva de espacio de badén se corresponderá con las horas mensuales de
reserva.

26.- Declarado un crédito incobrable, elartículo 173.2Ley GeneralTributaria, dispone que:

a) El procedimiento de apremio se reanudará cuando se tenga conocimiento de la solvencia del obligado
al pago, aunque haya transcurrido el plazo de prescripción.

b) El procedimiento de apremio se reanudará, dentro del plazo de prescripción, cuando se tenga
conocimiento de la solvencia de algún obligado al pago.

c) Declarado el crédito incobrable, no puede volver a reiniciarse procedimiento alguno dirigido al cobro
del mismo.

27.- Según la Ordenanza fiscal n.o 25.12 del Ayuntamiento de Zaragoza, el importe de la tasa por
utilización privativa y aprovechamientos especiales constituidos en el Suelo, Subsuelo o Vuelo de
la Vía Fública en favor de empresas Explotadoras de Servicios de Suministros:

a) Consistirá en todo caso y sin excepción alguna en el 1,5% de los ingresos netos procedentes de la
facturación que obtengan anualmente en cada término municipal.

b) Consistirá en todo caso y sin excepción alguna en el 1% de los ingresos brutos procedentes de la

facturación que obtengan anualmente en cada término municipal.

c) Consistirá en todo caso y sin excepción alguna en el 1 ,5o/o de los ingresos brutos procedentes de la
facturación que obtengan anualmente en cada término municipal.

28.- En virtud de lo preceptuado en el artículo 28 TRLHL, constituye el hecho imponible de las
contribuciones especiales:

a) La obtención por el sujeto pasivo de un beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como
consecuencia de la realización de obras públicas.

b) La obtención por el sujeto pasivo de un beneficio o de un aumento del valor de sus bienes como
consecuencia del establecimiento o ampliación de servicios públicos.

c) Ambas son correctas.

29.- En cuanto al recurso de reposición contra los actos de gestión, liquidación,
recaudación e inspección de tributos e ingresos de derecho público de las entidades
locales, señale la respuesta INGORRECTA respecto a lo establecido en el artículo 14.2 TRLHL:

a) El recurso será resuelto por el órgano trp"iior" del que dictó el acto.

b) El plazo de interposición del recurso será de un mes.

c) El recurso se entenderá desestimado cuando no haya recaído resolución en plazo.
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30.- Señale la respuesta CORRECTA en
determinado en el artículo 20.1 TRLHL:

relación con el hecho imponible de las tasas

a) Las entidades locales, en los términos previstos en esta ley, podrán establecer tasas por la utilización
privativa o el aprovechamiento especial del dominio público local, así como por la prestación de
servicios públicos o la realización de actividades administrativas de competencia local o no, que se
refieran, afecten o beneficien de modo particular a los sujetos pasivos.

b) Las entidades locales, en los términos previstos en esta ley, podrán establecer tasas por la utilización
privativa o el aprovechamiento especial del dominio público local, así como por la prestación de
servicios públicos o la realización de actividades administrativas de competencia local que se refieran,
afecten o beneficien de modo particular a las Entidades locales.

c) Las entidades locales, en los términos previstos en esta ley, podrán establecer tasas por la utilización
privativa o el aprovechamiento especial del dominio público local, así como por la prestación de
servicios públicos o la realización dá actividades administrativas de competencia local que se refieran,
afecten o beneficien de modo particular a los sujetos pasivos.

31.- De acuerdo con el artículo 188.1 de la Ley General Tributaria, ta cuantía de las sanciones
pecuniarias se reducirá:

a) En un 50% en los supuestos de actas con acuerdo y en un 30% en los supuestos de conformidad.
b) En un 30% en los supuestos de actas con acuerdo y en un 50% en los supuestos de conformidad.
c) En un 50% tanto en los supuestos de actas con acuerdo como en los supuestos de conformidad.

32.' De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 93 T.R.L.H.L. estarán exentos del lmpuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecáníca:

a) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o adscritos al servicio de transporte público
urbano, siempre que tengan una capacidad que exceda de nueve plazas, excluida la del conduitor.

b) Iros autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o adscritos al servicio de transporte público
urbano, siempre que tengan una capacidad que exceda de nueve plazas, incluida la del conducior.

c) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o adscritos al servicio de transporte
discrecional urbano, siempre que tengan una capacidad que no exceda .de nueve plazas, excluida la
del conductor.

33.- Según lo establecido en el artículo 6 de la Oldenanza Fiscal de la tasa por la prestación de
servicios vinculados al abastecimiento de agua del Ayuntamiento de Zaragoza,-¿cuál de las
siguientes afirmaciones es GORRECTA en re'iación al período impositivo y Uevengo de dicha
tasa?

a) En el caso de servicios de tracto sucesivo, el periodo impositivo corresponderá al año natural y el
devengo tendrá lugar el 31 de diciembre de cada año.

b) En los supuestos de alta, baja y cambio de titularidad, la tasa se prorrateará por trimestres naturales.

c) En el caso de servicios de tracto sucesivo, el periodo impositivo corresponderá al año natural y el
devengo tendrá lugar el I de enero de cada año.

34.- Según establece el artículo 106.1 T.R.L.H.L. en el lmpuesto sobre el lncremento del Valor de los
Terrenos de Naturaleza Urbana, es sujeto pasivo a título del contríbuyente:

a) En las transmisiones de terrenos a titulo lucrativo, la persona física o jurídica o la entidad a que se
refiere el artfculo 35.4 LGT que adquiera el terreno.

b) En las transmisiones de terrenos a tÍtulo oneroso, la persona física o jurídica o entidad a que se refiera
el artÍculo 35.4 LGT que transmita el terreno.

c) Ambas son correctas.
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35.- De acuerdo con lo dispuesto en la Ordenanzafiscal n.o l0 vigente delAyuntamiento deZaragoza,
la autoliquidación del pago a cuenta del lmpuesto sobre Gonstrucciones, lnstalaciones y Obras

deberá realizarse:

a) Cuando se conceda la licencia preceptiva o se presente la declaración responsable o la comunicación

previa.

b) Cuando se inicie la construcción, instalación u obra no habiéndose solicitado, concedido o denegado

aun dicha licencia preceptiva ni presentado declaración responsable o comunicaciÓn previa.

c) Ambas son correctas.

36.- Según et artícuto 163 del R.D. 1065/2007, de 27 dejulio por el que se aprueba !.1 f9S!3rynto
Geáeral de Gestión e lnspección, se podrá iniciar el procedimiento de comprobación limitada en

los siguientes supuestos:

a) Cuando en relación con las autoliquidaciones, declaraciones, comunicaciones de datos o solicitudes

presentadas por el obligado tributario, se adviertan errores en su contenido o discrepancias entre los

datos declarados o juJtificantes aportados y los elementos de prueba que obren en poder de la
Admi nistración tributaria.

b) Cuando en relación con las autoliquidaciones, declaraciones, comunicaciones de datos o solicitudes

presentadas por el obligado tributario proceda comprobar todos o algún elemento de la obligaciÓn

tributaria.

c) Ambas son correctas.

37.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 157 de la Ley General Tributaria, ¿euál de las

siguientes afirmaciones es correcta en relación a las Actas de disconformidad?:

a) Antes de dictar el acto de liquidación, el órgano competente podrá acordar la práctica de actuaciones

complementarias en los términos que se fijen legalmente.

b) Antes de dictar el acto de resolución, el órgano competente podrá acordar la práctica de actuaciones

complementarias en los términos gue se fijen reglamentariamente,

c) En el plazo de'15 dias desde la fecha en que se haya extendido el acta o desde la notificación de Ia

misma, el obligado tributario podrá formular alegaciones ante elÓrgano competente para liquidar.

38.- Son sujetos pasivos de ta Tasa regulada en la Ordenanza fiscal n'o 25.13 del Ayuntamiento de

Zaragoza, según su artículo 3:

a) Las empresas suministradoras de energía eléctrica, agua o gas.

b) Las empresas prestadoras de servicios de suministros.

c) Las empresas o entidades explotadoras de servicios de Telefonía Móvil, con independencia del' 
carácterpúbÍico o privado de las mismas, titulares de las antenas, microceldas, redes o instalaciones a

través de las cuales se efectúen las comunicaciones.

39.- lndique cuál de los siguíentes supuestos permite a las Entidades locales exigir un precio público:

a) lnstalación de quioscos en la vía pública.

b) Derechos de examen.

c) Prestación de servicio en Centros Deportivos Municipales
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40.' Según establece el artículo 62.2 de la Ley General Tributaria, en el caso de deudas tributarias
resultantes de liquidaciones practicadas por la Administracián, el pago en período voluntario
deberá hacerse en los siguientes plazos:

a) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días uno y quince de cada mes, desde la fecha
de recepción de la notificación hasta el dÍa 20 del mes posteiioi o, si éste no fuera hábil, hasta el
inmediato hábil sigu iente.

b) Si la notificaciÓn de la liquidación se realiza entre los dÍas uno y quince de cada mes, desde la fecha
de recepciÓn de la notificación hasta el día 20 de dicho mei o, si éste no fuera hábil, hasta el
inmediato hábil siguiente.

c) Sila notificación de la liquidación se realiza entre los días 16 y últimodecada mes, desde la fecha de
recepción de la notificación hasta el dfa cinco del mes siguiente o, si éste no fuera hábil, hasta el
inmediato hábil siguiente.

PREGUNTAS DE RESERVA

Rl.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 143 Ley General Tributaria las actuaciones de
inspección de Ios tributos se documentará en:

a) Actas de conformidad y disconformidad y comprobaciones limitadas.

b) Actas con acuerdo, actas de conformidad y disconformidad y pruebas preconstituidas.

c) Comunicaciones, diligencias, informes y actas.

R2.- Dispone el artículo I'l TRLHL que no podrán reconocerse otros beneficios fiscales en los tributos
locales que los expresamente previstos en:

a) Las normas con rango de ley.

b) Las normas con rango reglamentarias.

c) Las normas con rango de ley, las normas con rango reglamentarias y los tratados internacionales
ratificados o no por España.

R3.- De acuerdo con el artículo 168.3 TRLHL, las sociedades meróantiles deberán remitir a las Entidad
local sus previsiones de gastos e ingresos, así como los programas anuales de actuación,
inverción y financiación para elejercicio siguiente:

a) EldÍa I de enero de cada ejercicio.

b) Antes del día '15 de septiembre de cada año.

c) Antes del día 15 de octubre de cada año.

R4.- De acuerdo con los-artículos 129 y 130 del Real Decreto Legislativ o 2120t04,de 5 de ma¡zo, que
aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haóiendas Locales, los residentes del
municipio respectivo que que sean menores de dieciocho años y los mayores de cincuenta y
cinco no estarán sujetos:

a) A la prestación personal.

b) A la prestación de transporte.

c) Las dos respuestas anteriores son correctas.

R5.- De acuerdo con el artículo 129 del Real Decreto Legislativ o 2t20O4, de S de marzo,que aprueba el
texto refundido de la Ley reguladora de las Haiiendas Locales, la prestacién peÉonal no
excederá de:

a) Siete días alaño.

b) Quince días al año.

c) Treinta días alaño.
l.C. de Zaragoza a g de abnl de 2024

BdeB


